

BÁO CÁO

**Công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác
6 tháng cuối năm 2018 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh**

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

Thực hiện chương trình công tác năm 2018, Ban Dân tộc HĐND tỉnh đã triển khai thực hiện đạt được kết quả như sau:

1. Kết quả đạt được

1.1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND

Sáu tháng đầu năm 2018, Ban Dân tộc tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 7 (kỳ họp bất thường) - HĐND tỉnh khóa IX.

Chuẩn bị phục vụ kỳ họp thường lệ thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX, Ban Dân tộc được Thường trực HĐND tỉnh phân công thẩm tra báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2018; công tác 6 tháng đầu năm 2018 của UBND tỉnh liên quan đến lĩnh vực dân tộc.

1.2. Công tác giám sát

- Thực hiện Chương trình số 47/CTr-HĐND ngày 18/12/2017 về giám sát năm 2018 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, Ban đã tổ chức 01 đợt giám sát về tình hình hoạt động và việc thực hiện một số chế độ chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh Trường phổ thông Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh tại Trường phổ thông DTNT - THCS huyện Duyên Hải, Trường phổ thông DTNT - THCS - THPT huyện Tiểu Cần.

- Theo dõi và rà soát kết quả thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm 2017. Ban hành công văn gửi UBND và Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Cầu Kè, Châu Thành đôn đốc thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 36/BC-HĐND ngày 24/10/2017, đến nay các đơn vị đã gửi báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị.

- Giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa IX thuộc lĩnh vực dân tộc; có 4/4 ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được trả lời thỏa đáng.

- Ngoài ra, lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2019, nội dung chủ đề chất vấn và ý kiến chất

vấn phục vụ phiên họp chất vấn và xem xét trả lời chất vấn giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2018; tham gia Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh về các nội dung có liên quan tại một số Sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở¹.

1.3. Hoạt động thường xuyên của Ban

- Thành viên Ban tham dự kỳ họp thứ 7 (kỳ họp bất thường) - HĐND tỉnh khóa IX; đi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 6, trước kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX.

- Lãnh đạo Ban Dân tộc đi công tác nước ngoài; tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn như: dự hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực ĐBSCL lần thứ 4, nhiệm kỳ 2016 - 2021 do Thường trực HĐND thành phố Cần Thơ tổ chức; dự hội nghị thông báo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 6, kết quả Hội nghị Trung ương 7 khóa XII; dự Hội nghị sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I và xây dựng chương trình công tác quý II năm 2018 của Tỉnh ủy; dự hội nghị cán bộ chủ chốt thực hiện quy trình về công tác cán bộ; dự họp Đảng đoàn HĐND tỉnh về việc lấy phiếu đánh giá CBCC diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; dự họp đánh giá rút kinh nghiệm công tác tổ chức kỳ họp thứ 6 - HĐND tỉnh khóa IX; dự phiên họp chất vấn và xem xét trả lời chất vấn giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2018; dự làm việc với Thường trực HĐND tỉnh trao đổi một số nội dung liên quan đến hoạt động của Ban năm 2018; dự các cuộc họp thỏa thuận giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh về những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh; họp dự kiến thời gian, nội dung, chương trình làm việc của kỳ họp giữa năm 2018 - HĐND khóa IX; dự hội nghị giao ban với Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố quý I/2018; dự Hội thảo "Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương CPTPP - nhận diện cơ hội và thách thức đối với doanh nghiệp" do UBND tỉnh tổ chức; dự phiên họp UBND tỉnh tháng 6/2018 để thông qua các nội dung chuẩn bị trình kỳ họp giữa năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX và các cuộc họp, hội thảo do các Sở, Ban ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan²; tham gia cùng Thường trực Tỉnh ủy làm

¹ tham gia Đoàn giám sát: HĐND tỉnh giám sát công tác triển khai thực hiện và quản lý các dự án, công trình xây dựng cơ bản mua sắm trang thiết bị trong lĩnh vực y tế; Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát công tác tổ chức triển khai và thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và những người hoạt động không chuyên trách từ năm 2015 đến nay tại Sở Nội vụ, UBND huyện Tiểu Cần, UBND huyện Cầu Kè, UBND xã Ngãi Hùng (huyện Tiểu Cần), UBND xã Châu Điền (huyện Cầu Kè); Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp tốt giai đoạn 2015 - 2017 và một số chính sách hỗ trợ tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Trà Vinh tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Cầu Ngang và UBND huyện Cầu Kè; Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giám sát về thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và đội ngũ nhà giáo trong ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh tại Phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã Duyên Hải, huyện Châu Thành, Sở Giáo dục - Đào tạo Trà Vinh.

² dự họp Ban Dân tộc tỉnh đóng góp dự thảo báo cáo phục vụ Đoàn cán bộ của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh tiếp Ủy ban Đoàn kết công giáo tỉnh Trà Vinh, Ban Đại diện hội thánh tỉnh Trà Vinh và Ban cai quản 12 họ đạo đến thăm và chúc tết cơ quan; dự Đại hội Công đoàn viên chức tỉnh Trà Vinh lần thứ III, nhiệm kỳ 2018 - 2023; dự học lớp kiến thức quốc phòng đối tượng II tại Sóc Trăng; cùng Thường trực, Trưởng các Ban HĐND tỉnh dự họp mặt mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018, mừng Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh tròn 88 tuổi do Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; dự họp mặt Mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018 do Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Tiểu Cần tổ chức; dự họp mặt nhân dịp Chól Chnam Thmây năm 2018 do Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh tổ chức và Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ huyện Tiểu Cần tổ chức; đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách, chùa Khmer nhân dịp Chól Chnam Thmây năm 2018 tại huyện Tiểu Cần; đi thăm, chúc mừng Đại lễ Phật Đản PL. 2562 -

việc với Đoàn cán bộ của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh đến nghiên cứu thực tế tại Tỉnh Trà Vinh phục vụ đề tài “Quản lý xung đột xã hội và điểm nóng chính trị - xã hội vùng dân tộc thiểu số nước ta hiện nay”; tham gia cùng Đoàn công tác của HĐND tỉnh trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND các tỉnh phía Bắc (Tuyên Quang, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Bắc Giang); tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh làm việc với Thường trực HĐND huyện Tiểu Cần, Cầu Kè, Càng Long để nghe báo cáo một số tình hình hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban HĐND huyện và kế hoạch công tác năm 2018; tham gia đóng góp 03 dự thảo luật³ do Đoàn ĐBQH tổ chức lấy ý kiến.

- Họp báo tuần, thường kỳ tháng, quý của Thường trực HĐND tỉnh; tham gia tiếp Đoàn công tác Thường trực, các Ban HĐND các tỉnh đến trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động của HĐND tại tỉnh Trà Vinh; tiếp các Đoàn khách đến thăm, chúc tết HĐND tỉnh; đi thăm, tặng quà gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất, tết Chôl Chhnam Thmây của đồng bào dân tộc Khmer, lễ 30/4 năm 2018. Báo cáo công tác quý I, chương trình công tác quý II/2018.

2. Khó khăn, hạn chế

- Một số thành viên Đoàn giám sát do Ban thành lập không tham gia đầy đủ các cuộc giám sát hoặc chưa đầu tư nghiên cứu sâu các nội dung báo cáo của các đơn vị, từ đó chưa mạnh dạn đặt câu hỏi hoặc câu hỏi chưa tập trung sâu vào chuyên đề giám sát, làm ảnh hưởng đến hiệu quả giám sát của Ban.

- Một số ít Ủy viên Ban chưa dành thời gian cho hoạt động giám sát nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tham gia công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND

Tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX. Tập trung thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh trên lĩnh vực dân tộc theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, đảm bảo việc thẩm tra thực hiện đúng thẩm quyền, đúng quy trình luật định giúp đại biểu HĐND tỉnh thảo luận, quyết định trước khi HĐND tỉnh thông qua.

2. Công tác giám sát

- Thực hiện Chương trình số 47/CTr-HĐND ngày 18/12/2017 về giám sát năm 2018 của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, Ban xây dựng kế hoạch giám sát và tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện một số chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8 - HĐND tỉnh khóa IX liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách.

DL.2018 tại các cơ sở thờ tự trên địa bàn huyện Cầu Ngang; tham dự Đại lễ Phật Đản PL. 2562- DL.2018 do Ban Thường trực Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Trà Vinh tổ chức.

³ Dự thảo Luật An ninh mạng và Luật Quốc phòng (sửa đổi), Luật đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt Văn Đồn, Bắc Văn Phong, Phú Quốc.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát và các ngành liên quan báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.

- Ngoài ra, Ban sẽ tham gia với các Đoàn giám sát của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh khi có yêu cầu.

3. Các hoạt động thường xuyên của Ban

- Triển khai kế hoạch, chủ động xây dựng chương trình hoạt động của Ban đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra; nâng cao chất lượng hoạt động của Ban nhằm thực hiện tốt Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

- Các thành viên Ban tham dự đầy đủ kỳ họp HĐND tỉnh, dự họp Tổ đại biểu HĐND, tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường lệ thứ 8, trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2018 - HĐND tỉnh khóa IX theo luật định.

- Dự họp báo tuần, thường kỳ tháng, quý của Thường trực HĐND tỉnh; tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo,... do các cơ quan của Quốc hội, Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban HĐND, UBND, các Sở, ngành tỉnh, cấp huyện và cơ sở tổ chức về các vấn đề có liên quan; tiếp và làm việc với các Đoàn công tác của lãnh đạo Đảng và Nhà nước Trung ương, Thường trực, các Ban HĐND các tỉnh, thành phố đến thăm, làm việc, trao đổi học tập kinh nghiệm với tỉnh Trà Vinh khi được phân công.

- Duy trì chế độ sinh hoạt định kỳ; thực hiện một số công tác thường xuyên, đột xuất theo sự phân công của Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các Ban HĐND tỉnh, Thường trực HĐND và Ban Dân tộc HĐND cấp huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Báo cáo công tác quý III, chương trình công tác quý IV/2018.

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- TT, các Ban HĐND tỉnh;
- Ủy viên Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- BLĐ Văn phòng;
- Lưu VT, TH.



Sơn Tươi